
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 декабря 2021 г. г. Светлоград № 587

О формах получения образования и формах обучения в общеобразовательных 
организациях Петровского городского округа Ставропольского края

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. 
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», от 22.03.2021г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», с принтами 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018г. № 190/1512 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» и №189/1513 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», с приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации от 30 июля 2020г. 
№ 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность» и в целях обеспечения конституционного права 
обучающихся на выбор формы получения образования и формы обучения в 
Петровском городском округе Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о формах получения 
образования и формах обучения в общеобразовательных организациях 
Петровского городского округа Ставропольского края, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего,



среднего общего образования (далее- Положение о формах получения 
образования и формах обучения).

2. Коробейниковой С.Ф., ведущему специалисту отдела образования 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края:

2.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных организаций;

2.2. Разместить Положение о формах получения образования и формах 
обучения на официальном сайте отдела образования администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края (далее -  отдел 
образования).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить реализацию прав граждан на выбор формы получения 

образования и формы обучения в соответствии с Положением о формах 
получения образования и формах обучения;

3.2. В срок до 01.02.2022г. актуализировать локальные акты о формах 
получения образования и формах обучения в общеобразовательной 
организации;

3.3. Ознакомить обучающихся, родителей (законных представителей) с 
локальными актами о формах получения образования и формах обучения в 
общеобразовательной организации;

3.4. Разместить вышеуказанные локальные акты на официальном сайте 
образовательной организации.

4. Признать утратившими силу приказы отдела образования 
администрации Петровского муниципального района Ставропольского края:

- от 31 декабря 2013г. № 799 «О формах получения образования и формах 
обучения в общеобразовательных организациях Петровского муниципального 
района Ставропольского края»;

- от 28 августа 2017г. № 600 «О внесении изменений в Положение о 
формах получения образования и формах обучения, утвержденное приказом 
отдела образования администрации Петровского муниципального района 
Ставропольского края от 31.12.2013г. №799».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

Приказ подготовлен ведущим спец: 
отдела образования администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края

Н.А.Шевченко

С.Ф.Коробейниковой



УТВЕРЖДЕНО 
приказом отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 30.12.2021 г. №587

ПОЛОЖЕНИЕ
о формах получения образования и формах обучения в общеобразовательных

организациях Петровского городского округа Ставропольского края, 
реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования

I. Общие положения

1.1. Положение о формах получения образования и формах обучения в 
общеобразовательных организациях Петровского городского округа 
Ставропольского края, реализующих общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - 
Положение о формах получения образования и формах обучения, 
общеобразовательные организации), разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- приказами Министерства просвещения Российской Федерации:
от 02 сентября 2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»;

- от 22 марта 2021г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования»;

- приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки:

от 07 ноября 2018г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования»;

от 07 ноября 2018г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования»;

- приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 30 июля 
2020г. № 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией,
осуществляющей образовательную деятельность, результатов освоения 
обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность».



1.2. Настоящее Положение о формах получения образования и формах 
обучения регулирует деятельность общеобразовательных организаций по 
организации образовательной деятельности в различных формах.

1.3. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» образование может быть получено:

1.3.1. в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
1.3.2. вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в 

форме семейного образования и самообразования).
1.4. Обучение в общеобразовательной организации с учетом 

потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных 
занятий педагогического работника с обучающимися осуществляется в очной, 
очно-заочной или заочной форме.

1.5. Общее образование может быть получено вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность - в форме семейного 
образования. Среднее общее образование может быть получено в форме 
самообразования.

Обучение в форме семейного образования и самообразования 
осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность.

1.6. Допускается сочетание различных форм получения образования и 
форм обучения.

1.7. Формы получения образования и формы обучения по 
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования определяются соответствующими федеральными 
государственными образовательными стандартами.

1.8. Формы получения общего образования и формы обучения по
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования определяются родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе формы 
получения образования и формы обучения учитывается мнение ребенка. 
Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие 
восемнадцати лет, имеют право на выбор формы получения образования и 
формы обучения.

И. Общие требования к организации обучения в различных формах

2.1. Обучение в различных формах образования организуется в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», нормативными правовыми 
документами Российской Федерации и Ставропольского края, федеральными 
государственными образовательными стандартами, Уставом 
общеобразовательной организации, образовательной программой 
общеобразовательной организации, отражающими особенности 
общеобразовательной организации.

2.2. При освоении общеобразовательных программ в формах, 
предусмотренных настоящим Положением о формах получения образования и



формах обучения, совершеннолетний гражданин или родители (законные 
представители) несовершеннолетнего обучающегося должны быть
ознакомлены с локальными актами общеобразовательной организации по 
организации обучения в выбранной форме.

2.3. Обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные 
программы в очной, очно-заочной, заочной формах или сочетающие данные 
формы, зачисляются в контингент обучающихся.

В приказе общеобразовательной организации и в личном деле 
обучающегося отражается форма освоения общеобразовательных программ в 
соответствии с заявлением совершеннолетнего гражданина или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося. Все данные 
об обучающемся вносятся в журнал того класса, в который он зачисляется, или 
оформляется журнал индивидуальных занятий.

2.4. Обучающиеся, осваивающие общеобразовательные программы в 
форме семейного образования или самообразования, в контингент 
обучающихся общеобразовательной организации не зачисляются, но 
учитываются в отдельном делопроизводстве.

2.5. Родителям (законным представителям) несовершеннолетних 
обучающихся общеобразовательная организация обеспечивает возможность 
ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, а также с 
оценками успеваемости обучающихся.

2.6. Общеобразовательная организация осуществляет индивидуальный 
учет освоения обучающимися основных образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, а также хранение в 
архивах данных об их результатах на бумажных и (или) электронных 
носителях.

2.7. Освоение образовательной программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования сопровождается промежуточной 
аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным 
планом, и в порядке, установленном общеобразовательной организацией.

2.8. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 
образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс. 
Перевод обучающегося в следующий класс осуществляется по решению 
педагогического совета общеобразовательной организации.

2.9. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по 
уважительным причинам или имеющие академическую задолженность 
(неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 
нескольким учебным предметам, курсам образовательной программы или не 
прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 
причин) переводятся в следующий класс условно.

2.10. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую 
задолженность.

2.11. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе 
пройти промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, 
курсу) не более двух раз в сроки, определяемые общеобразовательной 
организацией, в течение одного года с момента образования академической 
задолженности. Образовательные организации обязаны создать условия



обучающимся для ликвидации этой задолженности и обеспечить контроль за 
своевременностью ее ликвидации.

2.12. Обучающиеся в общеобразовательной организации по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, не ликвидировавшие в установленные сроки 
академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их 
родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, 
переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в 
соответствии с рекомендациями территориальной психолого-медико- 
педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному 
плану.

2.13. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение 
промежуточной аттестации.

2.14. Обучающиеся, не освоившие образовательной программы 
начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к 
обучению на следующих уровнях общего образования.

2.15. Освоение обучающимися образовательных программ основного 
общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией, 
которая является обязательной.

Государственная итоговая аттестация обучающихся по различным формам 
получения образования проводится в соответствии с Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования и Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденными приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки.

2.16. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, выдается в установленном законодательством об образовании 
порядке аттестат об основном общем или среднем общем образовании, 
подтверждающий получение общего образования соответствующего уровня.

2.17. Обучающиеся, не прошедшие государственной итоговой аттестации 
или получившие на государственной итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, вправе пройти государственную итоговую 
аттестацию в сроки, определяемые порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам.

2.18. Обучающиеся, освоившие образовательные программы основного 
общего образования и получившие на государственной итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, по усмотрению родителей (законных 
представителей), с учетом мнения обучающихся, а также с учетом 
рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) 
могут быть оставлены на повторное обучение или получить основное общее 
образование в форме семейного образования с последующим прохождением 
государственной итоговой аттестации в порядке и сроки, установленные 
законодательством Российской Федерации.



2.19. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть образовательной программы основного общего и среднего 
общего образования и (или) отчисленным из общеобразовательной 
организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по 
образцу, самостоятельно устанавливаемому общеобразовательной 
организацией.

III. Организация получения общего образования в очной форме

3.1. Получение общего образования в очной форме обучения предполагает 
обязательное посещение обучающимся учебных занятий по всем предметам 
учебного плана, предусмотренного образовательной программой 
общеобразовательной организации.

3.2. Основой организации образовательного процесса по очной форме 
обучения является урок.

3.3. Образовательная деятельность по общеобразовательным программам 
организуется в соответствии с расписанием учебных занятий, которое 
определяется общеобразовательной организацией и утверждается ее 
руководителем.

3.4. Освоение общеобразовательных программ в очной форме 
сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной 
аттестацией. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации определяются 
общеобразовательной организацией самостоятельно и отражаются в ее 
локальном акте.

3.5. Обучающимся, осваивающим общеобразовательные программы в 
очной форме, предоставляются на время обучения учебники и другая 
литература, имеющаяся в библиотеке общеобразовательной организации.

IV. Организация получения общего образования в заочной форме

4.1. Заочная форма обучения организуется в соответствии с 
потребностями и возможностями обучающихся в общеобразовательных 
организациях по заявлению родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.

4.2. Обучение по заочной форме осуществляется при обязательном 
выполнении федеральных государственных образовательных стандартов по 
всем предметам учебного плана конкретного класса общеобразовательной 
организации.

4.3. Основой организации учебной работы по заочной форме обучения
являются самостоятельная работа обучающихся, групповые или
индивидуальные консультации, зачеты (экзамены).

4.4. При освоении общеобразовательных программ в заочной форме 
образовательное учреждение предоставляет обучающемуся:



адресные данные общеобразовательной организации: номера телефонов, 
адрес электронной почты, официального сайта в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

учебный план;
план учебной работы на четверть (полугодие) или учебный год по 

каждому предмету учебного плана;
перечень практических и лабораторных работ с рекомендациями по их 

подготовке;
контрольные работы с образцами их оформления;
перечень тем для проведения зачетов;
расписание консультаций, зачетов (экзаменов).
учебники.
4.5. Работающим гражданам, осваивающим общеобразовательные

программы в заочной форме и выполняющим учебный план,
общеобразовательная организация предоставляет справку-вызов для получения 
дополнительного отпуска по месту работы. Форма справки-вызова 
разрабатывается и утверждается общеобразовательной организацией 
самостоятельно. Справка оформляется на бланке общеобразовательной 
организации, заверяется подписью руководителя и печатью 
общеобразовательной организации. В справке указывается продолжительность 
дополнительного отпуска, цель вызова, фактические сроки нахождения 
обучающегося на экзаменационной сессии. Учет выданных справок-вызовов 
ведется в специальном журнале.

4.6. Порядок, формы и сроки проведения промежуточной аттестации 
обучающихся, получающих общее образование в заочной форме, 
определяются общеобразовательной организацией самостоятельно.

4.7. Текущий контроль освоения обучающимся общеобразовательных 
программ по предметам учебного плана может осуществляться в форме зачетов 
(устных, письменных или комбинированных) по темам учебного курса. Зачету 
обязательно должно предшествовать проведение консультации. Результаты 
зачета и полученная отметка заносятся в классный журнал.

4.8. Годовые отметки обучающемуся, осваивающему 
общеобразовательные программы в заочной форме, выставляются с учетом 
результатов выполненных работ и зачетов (экзаменов) по предмету.

V. Организация получения общего образования в очно-заочной форме

5.1. Получение общего образования в очно-заочной форме предполагает 
сочетание очной формы обучения и самостоятельное изучение обучающимися 
предметов образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования с последующей промежуточной и 
государственной итоговой аттестацией.

5.2. Перевод обучающихся на очно-заочную форму обучения 
осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей).

5.3. При выборе очно-заочной формы обучения необходимо наличие 
следующей документации:

заявление родителей (законных представителей);



согласие родителя (законного представителя) с тем, что в учебное время, 
в которое обучающийся не посещает уроки, родитель (законный представитель) 
самостоятельно несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося;

индивидуальный график обучения на полугодие со списком учителей- 
предметников, осуществляющих консультации и промежуточную аттестацию, с 
контактными адресами и телефонами.

5.4. Получение общего образования в очно-заочной форме реализуется 
через обучение по индивидуальному учебному плану (далее - ИУП).

VI. Организация образовательной деятельности на основе индивидуальных
учебных планов (ИУП)

6.1. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренное обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ 
осуществляется в порядке, установленном локальными актами 
общеобразовательной организации. Индивидуальный учебный план 
формируется с учетом требований федерального государственного 
образовательного стандарта общего образования соответствующего уровня, в 
том числе к перечню учебных предметов, обязательных для изучения.

6.2. Обучение по ИУП вводится с целью создания условий для 
увеличения возможностей выбора обучающимися моделей своего дальнейшего 
образования, обеспечения индивидуализации обучения и более полного 
удовлетворения познавательных потребностей и интересов обучающихся, как 
правило, на уровне среднего общего образования.

6.3. Для организации обучения по индивидуальным учебным планам 
общеобразовательной организации необходимо наличие следующих условий: 
кадровых, содержательных, материальных, психологических (готовность 
старшеклассников к обучению по ИУП).

6.4. Обучение по индивидуальным учебным планам осуществляется по 
заявлению родителей (законных представителей).

6.5. При обучении по индивидуальному учебному плану для 
обучающегося составляется индивидуальное расписание занятий. В расписание 
занятий не включаются учебные курсы, предметы, дисциплины, модули, 
которые осваиваются обучающимся с использованием дистанционных 
образовательных технологий без участия педагогического работника 
(самостоятельно). Количество учебных часов в индивидуальном учебном плане 
должно соответствовать существующим нормативам, определенным 
федеральными государственными образовательными стандартами и СанПиН.

6.6. На этапе внедрения индивидуального учебного плана, с целью 
осуществления контроля и коррекции выполнения индивидуального учебного 
плана обучающегося, содержание каждого предмета разбивается на учебные 
модули, и их изучение завершается зачетной или контрольной работой. 
Результаты зачетов и контрольных работ фиксируются в журнале 
индивидуального обучения.

6.7. При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным 
учебным планом срок освоения общеобразовательной программы может быть



изменен образовательной организацией с учетом особенностей и 
образовательных потребностей конкретного обучающегося.

VIT. Основные права и меры социальной поддержки обучающихся

Вне зависимости от формы получения образования обучающийся имеет 
право на:

7.1. Получение образования по основной образовательной программе в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами.

7.2. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе на 
ускоренный курс обучения, в пределах осваиваемой образовательной 
программы.

7.3. Предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 
психофизического развития и состояния здоровья.

7.4. Перевод на обучение в другой форме в порядке, установленном 
законодательством об образовании.

7.5. Выбор формы обучения в общеобразовательной организации.

VIII. Изменение образовательных отношений

8.1. Образовательные отношения могут быть изменены в связи с:
8.1.1. Изменением формы обучения.
8.1.2. Переводом на обучение по индивидуальному учебному плану.
8.2. Образовательные отношения могут быть изменены, как по инициативе 

обучающегося (родителей (законных представителей)) по его (их) письменному 
заявлению, так и общеобразовательной организации.

8.3. Основанием для изменения образовательных отношений является 
соответствующее решение руководителя общеобразовательной организации.


